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خبر روزنه

جهان

با مخالفت دموکرات ها در مجلس نمایندگان:
کمک نظامی به اسرائیل

 از  دستور کار خارج شد
در پی اعتراض شماری از اعضای حزب دموکرات  �

در مجلــس نمایندگان آمریکا، کمــک نظامی جدید 
یک میلیارد دلاری به ارتش اســرائیل، از لایحه بودجه 
موقت دولت فدرال حذف شــد. این در حالی اســت 
که جو بایدن، رئیس جمهور آمریکا، در دیدار با نفتالی 
بنت، نخســت وزیر اســرائیل، قول تأمین آن را داده و 
حمایت «کامل» خود را از آن بیان کرده بود. به گزارش 
رویتــرز ، مخالفت های فزاینده شــماری از نمایندگان 
مجلس در نشست روز سه شنبه هنگام بحث و بررسی 
بودجه دولت فدرال در بند تأمین بودجه اضافی برای 
ســامانه گنبد آهنین اســرائیل موجب شــد این بند از 
لایحه بودجه موقت حذف شود. ارتش اسرائیل در پی 
عملیات جنگی ۱۲ روزه در اواخر بهار امسال به آمریکا 
اطلاع داده بود که ذخیره موشک هایی که در سامانه 
گنبد آهنین به کار گرفته می شود، ناکافی است. ژنرال 
لوید آســتین، وزیر دفاع آمریکا نیز اوایل تابستان گفت 
که کشــورش به بازسازی سیستم های هوایی اسرائیل 
کمک خواهــد کرد. پیش از تعهــد دولت جو بایدن، 
دولت دونالد ترامپ، رئیس جمهوری پیشــین آمریکا 
نیز در آخرین سال کاری خود یک میلیارد و ۶۰۰ میلیون 
دلار دیگر برای ارتقای این سامانه به اسرائیل داده بود. 
ایــن مبالغ، افزون بر کمک ۳۸ میلیــارد دلاری آمریکا 
به ارتش اســرائیل برای یک دوره ۱۰ ساله است که در 
آخرین هفته های دولت دموکرات باراک اوباما تصویب 

شد و اعطای آن از سال ۲۰۱۸ در جریان بوده است.
رسانه های اسرائیل مخالفت شماری از نمایندگان 
عضو جناح پیشــرو در حزب دموکرات در کنگره مانند 
الکساندرا اوکاســیو کورتز، الهان عمر و رشیده طلیب 
را در عدم تصویب ســریع بودجه کمک اضطراری به 
اسرائیل مؤثر دانستند. با این حال، رسانه های اسرائیلی 
نوشــته اند که اعضــای جمهوری خــواه در مجلس 
نمایندگان نیز کوششی برای جلوگیری از حذف این بند 
نکرده و این رویداد «کم ســابقه» را در تأمین «نیازهای 
دفاعی» اسرائیل رقم زدند؛ اما از سوی دیگر  مقامات 
اسرائیلی مانند یائیر لاپید، وزیر خارجه اسرائیل گفت 
وقفه حاصل شده، امری «فنی» است زیرا سنا، مجلس 
نمایندگان و کاخ ســفید بر ســر تصویب طرح تأمین 
هزینه های جدید ســامانه گنبد آهنین متحد هستند. 
ارزیابی شــده که این بند حذف شــده از لایحه بودجه 
آمریکا تا کمتر از ســه ماه دیگر در مجلس نمایندگان 

به رأی گیری دوباره گذاشته شود.

سخنرانی بایدن در سازمان ملل
 زیر  تیغ انتقاد جمهوری خواهان

چهره هــای جمهوری خواه در ایــالات  متحده با  �
انتقاد از ســخنان جو بایدن، رئیس جمهوری آمریکا، 
در مجمع عمومی ســازمان ملل، مواضع او را باعث 
تضعیف جایــگاه آمریــکا و نادیده گرفتن تهدیدهای 

موجود علیه این کشور دانستند.
نیکــی هیلی، ســفیر ســابق آمریکا در ســازمان 
ملل، ضمن انتقاد از ســخنرانی جو بایدن در سازمان 
ملــل گفت که بایدن «واقعیت و جدیت دشــمنان و 
تهدیدهــا علیه ایالات متحده» مانند چین، روســیه، 
ایران، کره شــمالی، ونزوئلا، افغانســتان و تروریسم 
را نادیده گرفت. هیلــی در مصاحبه با فاکس نیوز با 
اشــاره به اینکه در زمان دولت دونالد ترامپ، جهان 
موضع آمریکا را می شــناخت و دشمنان و متحدان 
ایالات متحده مشــخص بودند، گفــت: این در حالی 
اســت که در زمان جو بایــدن «دوســتان مان به ما 

اعتماد ندارند و دشمنان مان شاد هستند».
مایک پمپئــو، وزیر خارجه پیشــین آمریکا نیز در 
واکنش به ســخنرانی جو بایــدن در مجمع عمومی 
ســازمان ملل گفــت: «بایدن بار دیگــر ضعف را در 

صحنه جهانی به نمایش گذاشت».
پمپئو با اشــاره به اینکه بایدن در ســخنان خود 
تأکید کــرده بود که جهان به رهبری قدرتمند آمریکا 
نیاز دارد، گفت: «متأســفانه در هیچ  جای حرف های 
بایدن نشــانه ای از چنیــن قدرت رهبــری ای نبود». 
از ســوی دیگــر، پاریــس دنــارد، ســخنگوی حزب 
جمهوری خــواه، در یک مصاحبــه تلویزیونی گفت 
کــه اظهارات جو بایدن در ســازمان ملل با واقعیت 
همخوانی نداشت. دنارد افزود: بایدن درباره مقابله 
با کرونا صحبت کرد؛ اما از تریبون سازمان ملل درباره 
مسئولیت چین در آغاز این همه گیری چیزی نگفت. 
او با اشــاره به بحــران به وجود آمده در افغانســتان 
بــر اثر نحوه خروج نیروهای آمریکایی از این کشــور 
تأکیــد کرد که جمهوری خواهان دولــت بایدن را در 
این مورد پاســخ گو خواهند کرد. بایدن سه شــنبه در 
اولین ســخنرانی خود در مجمع عمومی ســازمان 
ملــل متحد بار دیگــر از خروج نیروهای کشــورش 
از افغانســتان دفاع کــرد و با تأکید بر دیپلماســی و 
چندجانبه گرایی در همــه عرصه ها، از اراده مصمم 
آمریکا در زمینه جلوگیری ایران از دستیابی به سلاح 

اتمی سخن گفت.

طالبان خواستار سخنرانی
 در مجمع عمومی شد

طالبان با ارســال نامه ای به آنتونیو گوترش، دبیر  �
کل ســازمان ملل، خواســتار ســخنرانی در مجمع 
عمومی سازمان ملل شد. این گروه سهیل شاهین را 
به عنــوان نماینده دائم خود در ســازمان ملل تعیین 
کرد. به گزارش دویچه وله، ســخنگوی سازمان ملل 
متحد اعــلام کرد نامــه ای از امیرخــان متقی، وزیر 
خارجه امارت طالبان، دریافت کرده که در آن طالبان 
خواســتار حضــور نماینــده دائم خــود در این نهاد 
بین المللی شــده اســت. در نامه طالبان آمده است 
اشرف غنی، رئیس جمهور افغانستان، در ۱۵ آگوست 
برکنار شــده و دیگر در جهان کسی او را به رسمیت 
نمی شناســد. در نامــه طالبان قید شــده اســت که 
مأموریت غلام ایســکزی، سفیر پیشین افغانستان در 
سازمان ملل به پایان رسیده و محمد سهیل شاهین، 
ســخنگوی ســابق دفتر سیاســی طالبان در دوحه 
به عنوان سفیر جدید معرفی می شود. سهیل شاهین 
قبــلا در دوران حکومــت طالبــان «کابل تایمز» تنها 
روزنامه انگلیســی زبان پایتخــت را مدیریت می کرد. 
او مدتی نیز نماینده افغانســتان در ســازمان ملل و 
سرپرست سفارت «امارات اســلامی» افغانستان در 
پاکســتان بوده است. فرحان حق، سخنگوی سازمان 
ملل متحد گفته است پس از مشورت با دفتر ریاست 
ســازمان، این نامه به «کمیته تأییــد اعتبار» مجمع 
عمومی ســازمان ملل متحد ارســال شده است. به 
گــزارش رویترز، بعید اســت که ایــن کمیته پیش از 
دوشــنبه آینده، آخرین روز نشســت ســالانه مجمع 
عمومی سازمان ملل، تشکیل شود؛ بنابراین احتمال 
کمی وجود دارد که وزیر خارجه طالبان در این نهاد 
جهانی سخنرانی کند. طالبان در اواسط ماه آگوست 
در بحبوحه خروج نیروهای آمریکایی از افغانســتان 
قدرت را در این کشــور به دســت گرفتند و حکومت 
تشــکیل دادنــد. تا کنون هیــچ کشــوری حکومت 
طالبان را به رسمیت نشــناخته است؛ اما بسیاری از 
کشورها از  جمله آمریکا با نمایندگان طالبان مذاکره 
می کننــد. نماینــدگان نهادهــای بین المللی حقوق 
بشــر از تحولات جاری در افغانســتان ابــراز نگرانی 
کردند. ســازمان عفــو بین الملل طالبان را مســئول 
نقض شدید حقوق بشر در افغانستان دانسته است. 
کشتن هدفمند غیر نظامیان، قتل نظامیانی که تسلیم 
شده اند، جلوگیری از رساندن کمک های بشردوستانه 
به دره پنجشــیر، زیر پا گذاشــتن حقــوق زنان، نقض 
آزادی بیان از  جمله مواردی هســتند که در گزارش 
عفو بین الملل به آنها اشاره شده است. سازمان عفو 
بین الملل همچنین از شــورای حقوق بشــر سازمان 
ملل متحد خواســته است با تشــکیل یک کمیسیون 
مســتقل به جمع آوری و ثبت شواهد و اسناد نقض 
حقوق بشــر از ســوی طالبان در افغانستان بپردازد. 
همچنین بر اســاس بیانیــه وزیر خارجــه بریتانیا در 
ســازمان ملل، لندن از چین و روســیه می خواهد تا 
بر ســر رویکرد بین المللی هماهنگ برای جلوگیری 
از تبدیل شــدن افغانســتان به پناهگاهــی امن برای 

شبه نظامیان توافق کنند.
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کاخ  ســفید به ریاســت جو بایــدن تاکنون هیچ 
نشــانه  علنی ای از تغییر سیاســت آمریــکا در قبال 
چین نشــان نداده و ظاهرا قصد دارد سیاســت های 
دولت ترامپ، ســلف بایــدن را در قبــال پکن ادامه 
دهد. در ماه های گذشته هم رئیس جمهوری آمریکا 
تأکید کرد که مهم ترین اولویت او در حوزه سیاســت 
خارجــی، مقابله با بلندپروازی های چین اســت. در 
همین راســتا وزارت خارجه آمریکا قصد دارد تعداد 
کارکنان خود برای نظارت بر اقدامات چین در مناطق 
کلیــدی جهان را افزایش دهد. یکــی از این تغییرات 
شــامل اضافه شدن ۲۰ تا ۳۰ نفر به مجموعه ناظران 
منطقــه ای «دیده بان» چین می شــود؛ ایــن گروه از 
ناظــران در زمان دولــت ترامــپ در وزارت خارجه 
آمریکا تشکیل شــد و هدف آن ردیابی فعالیت های 
پکن در سراسر جهان بود. تلاش برای ایجاد میز چین 
در وزارت خارجه  که برخی در واشــنگتن آن را «خانه 
چین» می نامند، پــس از آن صورت گرفت که وزارت 
دفــاع ایالات متحده هم مرکزی خــاص برای روابط 
نظامی واشنگتن و پکن در پنتاگون ایجاد کرد. به نظر 
می رسد تحولاتی که در پنتاگون اتفاق افتاده به عنوان 
الگویی برای وزارت خارجه مورد استفاده قرار گرفته 
است. افزودن تحلیلگران اطلاعاتی بیشتر در منطقه 
و تغییر کارکنان پنتاگون برای تمرکز بیشــتر روی پکن 
از جملــه اقدامات اخیر وزارت دفــاع آمریکا بود. در 
همین راستا، مرکز اطلاعات مشترک فرماندهی ایالات 
متحده در اقیانوس آرام و هند تلاش های خود را برای 
نظارت دقیق تر بر عملیات توسعه طلبانه نظامی چین 
در دریــای چین جنوبی دو برابر کرده اســت. به گفته 
مقامات فعلی و سابق دولت آمریکا، این ابتکار وزارت 
خارجه آمریکا، فعالیت افســران خود در واشنگتن و 
همچنین ســفارتخانه های آمریکا در سراســر جهان 
برای نظارت بر فعالیت های چین در کشورهای خاص 
را متمرکزتر می کند. به نوشــته «فارن پالیســی» که 
خبر ایجاد چنین دفتری را به طور اختصاصی منتشــر 
کرده، وزارت خارجه ایالات  متحده همچنین به دنبال 
اضافه کردن کارکنان بیشــتر برای پیگیری و نظارت بر 
خرید تکنولوژی نوظهور از ســوی چین و تلاش برای 
مقابلــه با تغییرات آب و هوایی اســت. ســخنگوی 
وزارت خارجه آمریکا در پاسخ به سؤالاتی درباره این 
گزارش از اظهارنظر د راین باره خودداری کرد. تغییرات 
در وزارت خارجه آمریکا در  حالی صورت می گیرد که 

دولت جو بایدن به دنبال دور شــدن از دو دهه جنگ 
پرهزینــه در خاورمیانه اســت و می خواهد بر رقابت 

جهانی بلندمدت با چین تمرکز بیشتری داشته باشد.

مخالفان   سرسخت
اولین کادر افسران ناظر بر اقدامات چین، در سال ۲۰۱۹ 
در وزارت خارجه آمریکا مســتقر شد. یکی از مقام های 
ارشد دولت ســابق آمریکا می گوید  ظهور این برنامه در 
اوایل دولت ترامپ باعث ایجاد درگیری در درون دولت 
او شد. برخی از دیپلمات های ارشد که با رویکرد مقابله 
بیشــتر با چین مخالف بودند، ایده تعیین «افسران ناظر 
بر چین» را نمی پذیرفتند. سوزان تورنتون، نماینده ارشد 
سابق وزارت خارجه در امور آسیای شرقی از سال ۲۰۱۷ 
تا ۲۰۱۸، از جمله این مخالفان بود و این برنامه را «ایده ای 
بد» نامید. تورنتون می گوید: «این برنامه افرادی را که در 
سفارتخانه های آمریکا در کشورهای مختلف مشغول به 
کار هســتند، موظف می کند تا مراقب آنچه چین در آن 
کشورها انجام می دهد، باشــند. این باعث ایجاد هیاهو 
و تحریف هایــی می شــود که ما در حال حاضــر درمورد 
فعالیت هــای چین مشــاهده می کنیــم، به همین دلیل 
به نظرم این ایده بدی اســت. این اقــدام نه تنها انگیزه 

اصلی تحریف فعلی اقدامات چین نیســت  بلکه عامل 
اصلی آن اســت». پس از خروج تورنتون از دولت، این 
برنامه با هماهنگی وزارت خارجه با وزارت دادگســتری 
و وزارت خزانــه داری آمریکا پیش رفت. این هماهنگی 
باعث شــد تلاش ها برای اعمال مؤثرتر تحریم ها علیه 
چین و مقابله با عملیات جاسوســی چین افزایش یابد. 
بلومبرگ در ماه آگوســت گزارش داد  سازمان اطلاعات 
مرکــزی آمریکا هم برنامه هایی را برای ایجاد واحد ویژه 
در این سازمان جاسوسی برای مقابله با جاسوسی چین 
در نظر گرفته است. این اقدام سیا بخشی از سیاست های 
جدیــد امنیت ملی ایالات متحده در دوران جدید رقابت 
ژئوپلیتیک ایالات متحده با پکن محسوب می شود. یکی 
از مقام های دولت ترامپ می گوید: «اگر شما بسته های 
تحریمــی علیه اهدافــی در چین ایجــاد می کنید، باید 
بتوانید این کار را با نهایت دقت و درســتی انجام دهید. 
اگر ســعی می کنید اطلاعات را به گونه ای مرتب کنید تا 
درباره فعالیت های جاسوســی و امنیتی چین اطلاعات 
کاملی به شما بدهند باید افراد دارای تخصص را به کار 
بگیرید. اما نکته این است که میز چین در وزارت خارجه 
هرگز برای هیچ یک از این موارد طراحی نشــده است و 
افراد متخصص در آن حضور نداشتند». این مقام دولت 
ســابق آمریکا می افزایــد: «این اقــدام واقعیت درمورد 
چین را نشــان مــی داد. در آمریکا اطلاعــات و ذهنیت 
غلطی درباره چین وجــود دارد و نگاه مثبت غلطی در 
واشنگتن نسبت به پکن حاکم اســت. از لحاظ تاریخی 
و حتی تا ســال ها و ماه های اخیــر ما فکر می کردیم که 
چین می خواهد دوســت ما باشد. این تصور غلط ناشی 
از این اســت که افراد آگاه بــه واقعیت ها درمورد چین 
در نهادهای کلیــدی ما حضور ندارنــد». برنامه جدید 
وزارت خارجه با هدف جمع آوری اطلاعات درباره چین 
از ســازمان های مختلف دولت فدرال، طراحی شــده و 
کاملا مشخص است که از برنامه های بین سازمانی برای 
هماهنگی تلاش های ضدتروریســم الگو گرفته اســت.  
برخــی از منتقدان این برنامه نگران هســتند که این امر 
بتوانــد دیدگاهی غلط به وزارت خارجــه آمریکا درباره 
چین بدهد که می تواند نفوذ پکــن را افزایش داده و در 
نتیجه تنش های بین دو کشــور را بی دلیل افزایش دهد. 
مخالفان این برنامه همچنین نگران هستند که این طرح 
لایه جدیدی از بوروکراســی را به سیســتمی که بســیار 
دست و پاگیر است، اضافه کند و روند تصمیم گیری بیش 
از گذشــته کند شــود. تعدادی از مقامات و کارشناسان 
ســابق نیز موافق چنین برنامه ای هستند و این برنامه را 
راهی برای تنوع بخشــیدن به ابزارهای وزارت خارجه و 
دورشدن از رویکرد سفارت محور برای مقابله با عملیات 
نفــوذ چین در نقــاط مختلف جهان می داننــد. آنها به 
شبکه های همسو با چین اشاره می کنند که در مناطقی 
مانند اســترالیا فعال هســتند و برای نفــوذ در احزاب 
سیاسی و به چالش کشیدن منافع ایالات متحده در آسیا 
و اقیانوسیه متمرکز شده اند. برنت سادلر، یکی از اعضای 
ارشد بنیاد «میراث محافظه کارانه» می گوید: «به وضوح 
می توان مشاهده کرد که یک کادر کوچک از همین افراد 
که قصــد ضربه زدن به منافع آمریکا و پیشــبرد اهداف 
چین را دارد، در اطراف ما هم حضور دارند. فکر می کنم 
بهترین کار برای وزارت خارجه این باشــد که راه هایی را 

برای استفاده گسترده از جامعه اطلاعاتی پیدا کند».

جعفر یعقوبی: اروپایی ها که شعار بازار آزاد و تصمیماتِ 
مبتنی  بر محاسبات اقتصادیِ کنشگران خود را دستاویزی 
برای عمل به تحریم هایِ یک جانبه آمریکا و قطع روابطِ 
تجاری خود با کشــورهای تحت تحریم، از جمله ایران، 
کرده و حاضــر نبودند هزینه روابط و اعتبــارِ خود، برای 
نمونه در موضــوع برجام را بپردازند، حــالا با وضعیتِ 
بغرنج و دردناکی روبه رو شــده اند: لغو قرارداد فرانســه 
با استرالیا برای ســاخت زیردریایی هایِ جنگی متعارف، 
فرانســه را نه تنها در انزوای اســتراتژیک قرار داده، بلکه 
زیانی معادل حداقل ۳۴ و نیم میلیارد یورو به این کشور 
تحمیل کرده است. پیش تر، کمیسیون اروپا زیانِ ناشی از 
تحریم های آمریکا برای شرکت های اروپایی را معادل ۱۸ 
میلیارد یورو از ســال ۲۰۱۸ تاکنون برآورد کرده بود که از 
این خسارت میلیاردی هم بخش قابل توجهی را ایرباس 
متحمل شده بود. حالا جدا از ضرر و زیان اقتصادی، تغییر 
بازی اســتراتژیک آمریکا، ممکن است به انزوای متحدان 
دیرین هم بینجامد. لودریان، وزیر خارجه فرانســه که در 
هفته های اخیر انتقادی تــوأم با احتیاط از آمریکایی ها و 
نحوه خروج از افغانستان مطرح و حتی سعی در توجیه 
ضمنی اقدام بایدن می کرد، حالا خشــمگین و معترض 
است و این اقدام آمریکا را به مثابه خنجر از پشت می داند. 
نقش مســتقیم آقای لودریان در انعقاد قرارداد ساخت 
زیردریایی های جنگی متعارف  با اســترالیا، تلخی لغو آن 
را برای او دوچندان کرده و چنان فضای دشواری بر روابط 
دو کشور حاکم شــده که آقای وزیر تصمیم آمریکایی ها 
را بی رحمانــه و غیرقابل پیش بینی توصیف و بایدن را به 
ترامپ تشبیه کرد. بحران دیپلماتیک ناشی از این رویداد 
حتی باعث شده است که سنای فرانسه «ماهیت دقیق» 
روابط واشــنگتن و پاریس را به ســؤال بکشد. فرانسه و 
استرالیا در ســال ۲۰۱۶ قرارداد ســاخت زیردریایی  را به 
ارزش اولیه ۳۴ و نیم میلیارد یورو و مدت زمان ۵۰ ســال 
امضا کرده بودند که مهم ترین قرارداد دوجانبه تاریخ دو 
کشــور محسوب می شد. لودریان که در کسوت وزیر دفاع 
وقت فرانسه این قرارداد را با طرف استرالیایی امضا کرده 
بود، از آن بــه عنوان «فصل تــازه ای از روابط» و «گامی 

متهورانه برای دو کشــور» یاد کرد و رسانه های فرانسوی 
نیز آن را «قــرارداد قرن» لقب دادند؛ امــا حالا «قرارداد 
قرن» به سرنوشــت برخی دیگر از ابتکارات اروپایی دچار 
شــده و زیر چرخ یک جانبه گراییِ افسارگســیخته آمریکا 
رفته  و جــز کاغذپاره ای از آن نمانده اســت. برای درک 
ابعاد لغو این قرارداد و تبعات آن کافی اســت نگاهی به 
دیگر مناقشات این چنینی در دو سوی آتلانتیک بیندازیم؛ 
یکی از آخرین موارد به پرونده مشــهور بوئینگ-ایرباس 
برمی گردد کــه در آن ارزش مجموعِ تعرفه های متقابلِ 
دو طرف، به ۱۵ میلیارد دلار هم نمی رســید و کمی بعد 
از روی کارآمــدن بایدن، دو طرف طــی توافقی دوجانبه 
اجرای این تعرفه ها را تعلیق کردند. هرچند برای تحلیل 
موارد اختلافیِ دو سوی آتلانتیک باید ریشه های عمیق و 
روابط درهم تنیده  آمریکا و اروپا را مورد توجه قرار داد و با 
شتاب زدگی سخن از شکاف فراآتلانتیکی به میان نیاورد، 
امــا تغییر جغرافیــایِ امنیتی جهان، ظهــور تهدید های 
جدیــد، واگرایی محیط امنیتی آمریکا و اروپا و وابســتگی 
امنیتی و اســتراتژیک اروپا به آمریکا باعث شده است که 
از یک سو هزینه یک جانبه گرایی آمریکا در برابر اروپا ناچیز 
بوده و از سوی دیگر، نیل به آنچه در گفتمانِ اروپاییِ امروز 
از آن به «خودمختاری اســتراتژیک» تعبیر می شود، بسیار 
پرهزینه و مســتلزم تصمیمات سیاسیِ دشــوار و اجماع 
کلان در سطح قاره ســبز باشد. در این فضا ایالات متحده 
بــا هزینه ای حداقلی بــه متحد دیرین خود پشــت کرده 
و قــراردادی این چنین را که ســوای ارزش مالی هنگفتِ 
آن، دارای تبعات امنیتی و اســتراتژیک قابل توجه اســت، 
به راحتی از دســت فرانســه می رباید و نه تنها خســارتی 
هنگفت به این متحد دیریــن وارد می کند، بلکه آن را در 
انزوای اســتراتژیک نیز قرار می دهد. موضوع زیردریایی ها 
تنها یکی دیگر از موارد اختلافی آمریکا و اروپاست. ساخت 
کنونــی قدرت در روابــط بین الملل رفتاری مشــخص بر 
کاخ ســفید، صرف نظر از ســاکنِ آن و گرایشــات حزبی و 
سیاســی اش تحمیل می کنــد، به طوری کــه وزیر خارجه 
فرانسه نیز در اعترافی ناخوشایند اذعان می کند که بایدن 

همان کارهایی را می کند که زمانی ترامپ انجام می داد!

خنجر آمریکا به پشت فرانسه

دولت بایدن اقدامات ترامپ برای مقابله با چین را گسترش می دهد

«خانه چین» شگرد جدید برای مقابله با پکن
«میز چین» پس از آن شکل گرفت که وزارت دفاع آمریکا هم مرکزی خاص برای روابط نظامی واشنگتن و پکن ایجاد کرد

رئیس جمهوری آمریکا در نخستین سخنرانی خود 
در مجمع عمومی ســازمان ملل اشاره ای تلویحی به 
تنش بین واشنگتن و پکن داشــت و مستقیما نامی از 
چین نبرد. جــو بایدن تأکید کرد که قصد به راه انداختن 
جنــگ ســرد جدیدی را نــدارد و فقط یک   بــار در این 
ســخنرانی نامی از پکن برد؛ آن هم زمانی که داشــت 
از مبارزه با تبعیض نژادی ســخن می گفت. در آن سو، 
شــی جینپینگ، همتای چینی او نیز سیاستی مشابه را 
به کار برد و در ســخنرانی از پیش ضبط شــده ای برای 
مجمع عمومی گفت که چین هرگز به دیگران «حمله 
یا قلدری» نخواهد کرد و به دنبال هژمونی نیســت. او 
ادامه داد کــه دخالت نظامی در کشــورهای دیگر به 
نام دموکراســی فقط خسارت به بار می آورد و بر لزوم 
همکاری های برد-برد بین کشورهای جهان تأکید کرد. 
شی نیز بدون اشاره مســتقیم به ایالات متحده گفت: 
«مداخلــه نظامی از خــارج و به اصطــلاح تغییرات 
دموکراتیک چیــزی جز ضرر ندارد. جهان آن قدر بزرگ 
است که توسعه و پیشرفت مشترک همه کشورها را در 
خود جای می دهد. ما باید گفت وگوی فراگیر را به جای 
مقابله و محرومیت دنبال کنیم». رئیس جمهوری چین 
با اشــاره به الزامات تکمیل مدیریت جهانی و اجرای 

چندجانبه گرایی واقعی تأکید کرد: جهان بر سر چهارراه 
تاریخی قــرار گرفته، در عین حال جلوی روند توســعه 
و پیشــرفت صلح بشــر را نمی توان گرفت. کشورهای 
جهان باید ضمن تقویت اطمینان، با همکاری با تهدید 
و چالــش جهانی مقابله کرده و بــرای ایجاد جامعه 
بشری با سرنوشت مشــترک و دنیای زیباتر اقدام کنند. 
یکی از انتقادها به بایدن بعد از ســخنرانی اش این بود 
که چرا به نام چین به عنوان کشــوری که ویروس کرونا 
از آن شــیوع یافته، اشاره ای نکرده است. شی نیز بدون 
آنکه کشــورش را مقصر بحران کرونا بداند، تأکید کرد: 
امروز کرونا همچنان در سراســر جهان شــیوع یافته و 
در پی آن جامعه بشــری عمیقا دســتخوش تغییرات 
شده است. هر سیاســت مدار مسئولی باید با اطمینان 
و شــجاعانه به موضوعات عصر پاسخ داده و تصمیم 
تاریخــی بگیرد. پخش ایــن پیام از پیش ضبط شــده 
برای اکثر حاضران در این نشســت و دنبال کنندگان آن 
در سراســر جهان غیرمنتظره بــود؛ چراکه برنامه های 
قبلی ســخنرانان سازمان ملل نشان می داد که معاون 
نخســت وزیر چین بعد از ظهر جمعه سخنرانی می کند 
اما تصمیم برای سخنرانی مقام اول این کشور، پکن را 

به روز اول مجمع عمومی رساند.

دوئل در مجمع عمومی


